
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 4 

Del 11/03/2020 

 

 

 

OGGETTO: RICORSO AL TAR PIEMONTE PROMOSSO DA MOLLIA 

ANTONELLA. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL’ENTE DI GESTIONE  DELLA 
AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA E CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
DIFENSIVO ALL’AVV. GIULIETTA MAGLIONA DEL FORO DI TORINO. 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera. 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ferrari Paolo. 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 2 marzo 2020 Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi. 
 

Considerato che in data 10.03.2020 prot. 369 è stato notificato a questo Ente di 

Gestione il ricorso promosso dalla dott.ssa Mollia davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte per l’annullamento, previa concessione di idonea misura 

cautelare, degli atti relativi alla procedura di mobilita’ volontaria esterna indetta con 

Determinazione del Direttore n. 207/2019 per la copertura, mediante passaggio diretto 

tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.30 D. Lgs. n.165/2001, di n.1 posizione 

dirigenziale a tempo pieno ed indeterminato; 

Vista la necessità di costituirsi in giudizio per resistere alle domande avversarie;  



Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso 

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Direttore; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 14-615 del 24.11.2014 con cui è stato 
approvato lo schema tipo di convenzione finalizzata ad implementare l’attività 
dell’Avvocatura regionale in favore degli Enti di Gestione delle aree protette, enti 

strumentali della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 63 della L.R. 22/2009 e dell’art. 
11 comma 8 bis del D.L. n. 35/2013 convertito con legge n. 64/2013; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 5-5097 del 29.5.2017 con la quale si è 
provveduto a rinnovare la succitata convenzione per assistenza e tutela legale degli enti 

di gestione delle aree protette; 
 

Dato atto che la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta in data 7.6.2017 da parte 
di questo Ente e della Direzione Affari Istituzionali dell’Avvocatura della Regione 
Piemonte; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 29 del 27.11.2017 avente per oggetto 

“Presa d’atto D.G.R. n. 5-5097 Rinnovo della convenzione per assistenza e tutela legale 
Enti di Gestione aree protette a titolo gratuito”; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi dell’Avvocatura della Regione sulla base del rapporto 
convenzionale in essere sopra richiamato affidando il patrocinio dell’Ente di Gestione 

all’avv.Giulietta Magliona del foro di Torino, professionista legale dell’Avvocatura 
regionale, con elezione di domicilio presso quest’ultima in Torino, corso Regina 

Margherita n. 174; 

 
 

Tutto ciò premesso, 
 

 
 
 

DECRETA 
 

Di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 

Valle Sesia in persona del Presidente e legale rappresentante avanti al Tar Piemonte 

nel giudizio in premessa descritto ed all’esplicazione di ogni conseguente attività 

processuale a tutela dell’interesse dell’Ente di Gestione nel giudizio e nella eventuale 

successiva esecuzione; 

di affidare, nell’ambito della Convenzione stipulata con la Regione Piemonte - Direzione 

Affari Istituzionali e Avvocatura- da ultimo approvata con deliberazione del Consiglio 

n. 29 del 27.11.2017, la rappresentanza e difesa a titolo gratuito dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette Valle Sesia, all’avv. Giulietta Magliona, del Foro di Torino, 

conferendole ogni più ampia facolta di legge, compresa quella di farsi sostituire e di 

transigere la controversia oltre che di chiamare terzi in causa, eleggendo domicilio 

presso quest’ultima, in Torino, corso Regina Margherita n. 174   

Di tramettere la presente dell’Avvocatura della Regione Piemonte Settore Biodiversità 

e Aree Naturali;  



Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

 

 

            IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO 

         Ferrari Dott. Paolo                                                    Dott. Carla Prina Cerai  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Il decreto presidenziale n.   è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  
 

 
 

 


